Y también por haber entre ellos sutiles diferencias, éstas sí de contenido, que hacían ridícula, y censurable, la práctica de evitar la *repetitio* echando mano de una lista de “sinónimos” memorizada:

et *quae idem significant* <scio> solitos ediscere, quo facilius et occurreret unum ex pluribus, et, cum essent usi aliquo, si breve intra spatium *rursus desideraretur*, effugiendae repetitionis gratia sumerent aliud, *quo idem intellegi posset*. quod cum est puerile et cuiusdam infelicis operae, tum etiam utile parum; turbam enim tantum modo congregat, ex qua sine discrimine occupet proximum quodque. || nobis autem copia cum iudicio paranda est, vim orandi, non circulatoriam volubilitatem spectantibus. id autem consequimur optima legendo atque audiendo; *non enim solum nomina ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed quod quoque loco sit aptissimum*. (*Inst.* X 1.7-8).

Nótese bien, para empezar, que ahí dice que los aficionados a esa maña recurrían a ella para que “si al poco de usar un vocablo necesitaran volver a emplearlo, tuvieran la posibilidad de tomar en su lugar otro por el que pudiera entenderse, o darse a entender, lo mismo”; y obsérvese, al mismo tiempo, que son dos los beneficios que se extraen del estudio de las obras de los maestros: se aprende a usar eficazmente el vocabulario, sabiendo *quod quoque loco sit aptissimum*, y se llegan a conocer los *nomina ipsa rerum*, es decir, el significado exacto, propio y privativo de cada palabra, aquel que debe expresarse cuando se utiliza con todo rigor.

Así pues, con arreglo a la doctrina de Quintiliano, los *uerba idem significantia* no serían “palabras con exactamente el mismo significado”, y habría que entender que la *synonymia*, para ser legítima y plausible, debía consistir

en una acumulación, o *congregatio*, de locuciones semánticamente afines, pero no equivalentes y conmutables, ya que la repetición de palabras y giros con idéntico sentido constituiría o una simple *congeries*, útil y eficaz, pero nada meritoria, o un *pleonasmos*, decididamente vicioso:

potest adscribi amplificationi *congeries* quoque *uerborum ac sententiarum idem significantium*. nam etiam si non per gradus ascendant, tamen uelut aceruo quodam adleuantur: | ‘... cuius latus ille mucro petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quae tua mens, oculi, manus, ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?’. simile est hoc figurae quam συναθροισμὸν uocant, sed illic plurium rerum est *congeries*, hic unius multiplicatio. (*Inst.* VIII 4.26-27)<sup>3</sup>.